www.unisenaipr.com.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial SERES/MEC nº 297, de 10 de agosto de 2023

Credenciamento EAD pela Portaria Ministerial nº 1652, de 19 de setembro de 2019

São José dos Pinhais – Av. Rui Barbosa, 5881, Afonso Pena - São José dos Pinhais/PR | 83.040-550

CIC – Rua Senador Accioly Filho, 298, Cidade Industrial - Curitiba/PR | 81.310-000

Curitiba – Av. Comendador Franco, 1341, Jd. Botânico - Curitiba/PR | 80.215-090

Londrina – Travessa João Alberto, 90, Bancários - Londrina/PR | 86062-070

2º ADITIVO AO EDITAL Nº 11/2025

PROCESSO SELETIVO 2026 – 1º SEMESTRE – TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADOR DE DIPLOMA

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, por meio do UniSENAI/PR, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o presente Aditivo ao Edital nº 11/2025, que dispõe sobre o

Processo Seletivo para ingresso nos cursos de Graduação via transferência externa e portador de diploma,

para o 1º semestre de 2026, nos seguintes termos:

1. DO OBJETO DO ADITIVO

1.1 O presente Aditivo tem por objeto retirar a oferta de cursos anteriormente previstos no Edital nº 11/2025,

não sendo ofertadas vagas para o Processo Seletivo 2026 – 1º semestre, nas modalidades transferência externa

e portador de diploma, conforme descrito no item 2 deste Aditivo.

2. DOS CURSOS COM OFERA RETIRADA

2.1 Para o Processo Seletivo 2026 – 1º semestre, não serão ofertadas vagas nos cursos abaixo relacionados,

por campus:

I – Campus Curitiba (Campus da Indústria):

• Desing de Moda.

• Inteligência Artificial.

II – Campus Londrina:

• Inteligência Artificial.

2.2 As alterações promovidas no item 2.1 refletem-se no Anexo I – Quadro Atualizado de Oferta de Cursos, que

consolida a oferta vigente do Processo Seletivo 2026 – 1º semestre.

3. DO QUADRO ATUALIZADO DE CURSOS, VAGAS E TURNOS

3.1 Em razão das alterações promovidas por este Aditivo, o quadro de cursos, vagas e turnos do Processo

Seletivo 2026 passa a vigorar conforme disposto no Anexo I – Quadro Atualizado de Oferta de Cursos, o qual

substitui integralmente os quadros constantes do item 2 do Edital nº 11/2025.

3.2 Somente os cursos constantes do Anexo I deste Aditivo serão considerados válidos para fins de inscrição,

classificação e matrícula no Processo Seletivo objeto do Edital nº 11/2025.

4. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

4.1 Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições constantes do Edital nº 11/2025 que não

conflitarem com o presente Aditivo.

4.2 O presente Aditivo entra em vigor na data de sua publicação, integrando o Edital nº 11/2025 para todos os

fins de direito.

Curitiba, 13 de fevereiro de 2026.

Alessandra Aparecida Campos

Pró-reitora de Ensino, Pesquisa e Extensão

www.unisenaipr.com.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial SERES/MEC nº 297, de 10 de agosto de 2023

Credenciamento EAD pela Portaria Ministerial nº 1652, de 19 de setembro de 2019

São José dos Pinhais – Av. Rui Barbosa, 5881 - Afonso Pena - São José dos Pinhais/PR | 83.040-550

CIC – Rua Senador Accioly Filho, 298, Cidade Industrial - Curitiba/PR | 81.310-000

Curitiba – Av. Comendador Franco, 1.341, Jd. Botânico, Curitiba/PR | 80.215-090

Londrina – Travessa João Alberto, 90, Bancários - Londrina/PR | 86062-070

ANEXO I

QUADRO ATUALIZADO DE OFERTA DE CURSOS

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS:

Avenida Rui Barbosa, nº 5881, Afonso Pena, São José dos Pinhais - PR, 83045-350
Total de vagas

Curso Grau Ato Legal
Duração

(Sem.)

Turno

Transf,

Externa

Portador

Diploma

DIREITO Bacharelado

Ren. Reconhecimento pela

Portaria Ministerial Nº

385/2024, DOU 14/08/2024

10 Noite 10 5

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Bacharelado

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 40/2024,

DOU 04/03/2024

10 Noite 10 5

ENGENHARIA DE SOFTWARE Bacharelado

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 358/2023,

DOU 06/09/2023

8 Noite 10 5

ENGENHARIA MECÂNICA Bacharelado
Autorizado pela Resolução

Nº 03/2024 de 04/03/2024
10 Noite 10 5

ENGENHARIA MECATRÔNICA Bacharelado
Autorizado pela Resolução

Nº 04/2024 de 04/03/2024
10 Noite 10 5

CAMPUS CURITIBA (CAMPUS DA INDÚSTRIA):

Avenida Comendador Franco, nº 1341, Jardim Botânico, Curitiba - PR, 80215-090
Total de vagas

Curso Grau Ato Legal
Duração

(Sem.)

Turno Transf,

Externa

Portador

Diploma

ENGENHARIA AUTOMOTIVA Bacharelado

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 18/2023,

DOU 20/03/2023

10 Noite 10 5

ENGENHARIA DE SOFTWARE Bacharelado

Autorizado pela Portaria

Ministerial Nº 514/2024,

DOU 20/09/2024

8 Noite 10 5

ENGENHARIA MECÂNICA Bacharelado

Autorizado pela Portaria

Ministerial Nº 514/2024,

DOU 20/09/2024

10 Noite 10 5

CAMPUS CIC:

Rua Senador Accioly Filho, nº 298, CIC, Curitiba - PR, 81310-000
Total de vagas

Curso Grau Ato Legal
Duração

(Sem.)

Turno

Transf,

Externa

Portador

Diploma

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL Tecnológico

Ren. Reconhecimento pela

Portaria Ministerial Nº

86/2025, DOU 27/02/2025

6 Noite 10 5

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Bacharelado

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 78/2025,

DOU 21/02/2025

10 Noite 10 5

ENGENHARIA DE SOFTWARE Bacharelado

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 78/2025,

DOU 21/02/2025

8 Noite 10 5

ENGENHARIA ELÉTRICA Bacharelado

Autorizado pela Portaria

Ministerial Nº 514/2024,

DOU 20/09/2024

10 Noite 10 5

ENGENHARIA MECÂNICA Bacharelado

Autorizado pela Portaria

Ministerial Nº 292/2019,

DOU 26/06/2019

10 Noite 10 5

www.unisenaipr.com.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial SERES/MEC nº 297, de 10 de agosto de 2023

Credenciamento EAD pela Portaria Ministerial nº 1652, de 19 de setembro de 2019

São José dos Pinhais – Av. Rui Barbosa, 5881 - Afonso Pena - São José dos Pinhais/PR | 83.040-550

CIC – Rua Senador Accioly Filho, 298, Cidade Industrial - Curitiba/PR | 81.310-000

Curitiba – Av. Comendador Franco, 1.341, Jd. Botânico, Curitiba/PR | 80.215-090

Londrina – Travessa João Alberto, 90, Bancários - Londrina/PR | 86062-070

ENGENHARIA MECATRÔNICA Bacharelado

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 41/2025,

DOU 30/01/2025

10 Noite 10 5

FABRICAÇÃO MECÂNICA Tecnológico

Ren. Reconhecimento pela

Portaria Ministerial Nº

200/2024, DOU 22/05/2024

6 Noite 10 5

CAMPUS LONDRINA:

Travessa João Alberto, 90, Bancários - Londrina/PR | CEP 86.062-070
Total de vagas

Curso Grau Ato Legal
Duração

(Sem.)

Turno

Transf.

Externa

Portador

Diploma

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL Tecnológico

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 278/2023,

DOU 03/08/2023

6 Noite 10 5

ENGENHARIA DE SOFTWARE Bacharelado

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 86/2023,

DOU 18/04/2023

8 Noite 10 5

ENGENHARIA ELÉTRICA Bacharelado

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 43/2023,

DOU 30/08/2023

10 Noite 10 5

ENGENHARIA MECÂNICA Bacharelado

Reconhecido pela Portaria

Ministerial Nº 78/2025,

DOU 21/02/2025

10 Noite 10 5

ENGENHARIA MECATRÔNICA Bacharelado
Autorizado pela Portaria

429/2025, DOU 15/07/2025
10 Noite 10 5